<sup>52</sup> *Ib.*, índice « Rodríguez, P. ».

<sup>53</sup> *Ib.*, índice « Vicente ».

<sup>54</sup> *Ib.*, índice « Pardo ».

<sup>55</sup> *Ib.*, 277<sup>2</sup>.

<sup>56</sup> Supra, nota 21.

<sup>57</sup> Supra, nota 25.

<sup>58</sup> Supra, nota 6.

<sup>59</sup> Supra, nota 19.

<sup>60</sup> Entonces era 21 de Diciembre.

<sup>61</sup> « Facta brevi coram Crucifixo oratione ». *Institutum* II 608.

<sup>62</sup> Supra, nota 41.

loco electus est, et deinde P. Ioannes Beltranus<sup>63</sup> septemdecim suffragiis fuit in procuratorem secundo loco designatus, quos universa Congregatio ad hoc elegit, ut cum ius habeant interessendi et suffragium habendi in quacumque Congregatione generali quacumque ratione illa cogatur ex formula Congregationis provincialis<sup>64</sup>, si, quod Deus vertat, contingat illam ad electionem novi Generalis cogi, ad hoc etiam electi esse intelligantur ut suffragium habeant in electione Generalis, ut illis canone decimo tertio quartae Congregationis Generalis conceditur<sup>65</sup>. Postea vero cum actum esset de rationibus quae unicuique occurrerent an cogenda vel non cogenda esset Congregatio Generalis, haec fuit omnium Patrum sententia: rationes de ea non cogenda sibi meliores efficacioresque videri et ex illis ex quibus hanc partem Patres conformarunt quaedam selectae et ab universa Congregatione probatae seorsum scribuntur<sup>66</sup>. His autem peractis Congregatio ea quae sequuntur ad Reverendum Admodum P. N. Generalem transmittenda et eidem proponenda fore iudicavit:

2. 1º. Universa Congregatio, etsi probe intelligat Patrem Didacum de Torres<sup>67</sup> eo amore in hanc Provinciam indorumque salutem propensum ut nulla ratione timendum videatur quin ad nos sit, suo procuratoris officio perfunctus, magno cum gaudio reversurus, petit tamen a Reverendo Admodum Patre Nostro Generali ne permittat eum in aliqua Europae provincia detineri, eo enim magis Congregatio id ab aliis sibi timendum existimat quo plus de ipso Patre procuratore confidentum iudicat; et idem omnino de ipsius socio<sup>68</sup> ea qua possit animi contentione postulat. Insuper eidem Patri Nostro Generali significandum censuit Congregatio sibi videri non mediocriter expedire si hoc idem

<sup>63</sup> Supra, nota 19.

<sup>64</sup> « Omnibus autem iis procuratoribus et substitutis, qui a Provinciis extra Europam praedictis modis electi ad Generalem mittuntur, datur auctoritas ut interesse et ius suffragii habere possint in quacumque Congregatione generali ». *Institutum* II 611.

<sup>65</sup> « Cum procuratores ex Provinciis extra Europam Romam ad Generalem mittuntur, sive electi fuerint a Congregationibus provincialibus, sive a suis Provincialibus cum consultoribus, qui aderunt, et caeteris omnibus praesentibus, qui in Congregatione provinciali ius suffragii habent, modo professi sint quatuor votorum, et ad hoc electi, ius habeant suffragii in electione Generalis ». *Ib.*, 543.

<sup>66</sup> Infra § 10.

<sup>67</sup> Supra, nota 41.

<sup>68</sup> El P. Juan Beltrán. Supra, nota 63.

pro omnibus procuratoribus eorumque sociis ex hac<sup>b</sup> [270] Provincia mittendis in universum ab eodem Patre Nostro decreto aliquo firmaretur<sup>69</sup>.

3. 2º. Etsi universae Congregationi placuit pro ea sociorum indigentia quam patiri maximam ab eodem P. N. Generali obnixè petere ut tot talesque ad nos ex Europa transmittat, quot qualesque ad tantam huius Provinciae albescentem messem<sup>70</sup> in horrea dominica colligendam aliqua saltem ex parte possint sufficere. Id autem tantum esse ducit huic tantae Provinciae non paucos aliquos operarios aut multos etiam virtutis tamen non solidioris, posse in hac magna indigentia et sociorum penuria<sup>71</sup> subvenire.

4. 3º. Insuper Patres omnes intenso spiritus zeliqve fervore, de multis quae ad disciplinam religiosam conservandam Nostorum in virtute profectum promovendum et spiritum quantum vis tepescerem instaurandum<sup>72</sup> multum valere possint, per duos fere continuos dies inter se magno sententiarum et verborum pondere contulere, ex quo nec contemnendos fructus sperat Congregatio, nec mediocrem innovatae mentis vigorem in omnibus procuranda sociis futurum esse confidit. Sed ut hoc, ut est in omnium votis, certius<sup>c</sup> foeliciusque contingat, a P. N. Generali litteras ad hanc Provinciam efflagitandas censuit, quibus Superiores admoneat aliosque omnes paterno affectu quo so<sup>d</sup> exhortetur cum ad conservandum tum etiam ad magis et magis omnibus modis promovendum morem illum quoattanis animum piis meditationibus et spiritualibus Exercitiis per aliquos dies utiliter excolendi. Quamvis enim pia haec utilis admodum consuetudo multis abhinc annis<sup>73</sup> non sine magno huius Provinciae fructu in ea fuerit sine intermissione servata, sed de indefessa hactenus Superiorum cura aliqua ex parte remittantur aut fervens subditorum animus, vel ipso solo decursu temporis intepescat, Superiores a P. N. comonendos et subditos paternis eiusdem petit adhortationibus excitandos.

<sup>b</sup> hac *sq.* in *margin. infer.* Pro || <sup>c</sup> certius *sq.* faciliusque *del* || <sup>d</sup> quo so *sq.* lum *del*

<sup>69</sup> Lo mismo se había pedido en la Congregación provincial de 1594. *MPer* V 602.

<sup>70</sup> Alusión a *Jo.* 4,35.

<sup>71</sup> Contaba entonces la Provincia del Perú con 284 jesuitas. *Doc.* 6 § 2.

<sup>72</sup> Tal el criterio de los dirigentes de la Provincia en 1594. *MPer* V 612.

<sup>73</sup> Los había recomendado Aquaviva para toda España en 1583. *MPer* III 316.

5. 4º. In excursionibus quae ad hispanorum indorumque populos frequenter a Nostris factae sunt<sup>74</sup>, ab eo praecipue tempore quo iubilai<sup>75</sup> beneficio a Sanctissimo D. N. Clemente papa 8<sup>76</sup> pro missionibus liberaliter concesso<sup>77</sup> utilissime fruimur, fructus non exiguus, divina favente gratia, est consecutus, sed in dies maior et uberior speratur, praesertim si vehementis vitiosis aestu arefactae fidelium mentes caelestium gratiarum aquis semper erigentur. Quapropter universa Congregatio P. N. Generali proponendum [270v] censuit ipse ut velit a Beatissimo P. N. Pontifice Maximo, precibus huius peruanæ Provinciae nomine humillime porrectis, postulare et quantum fieri possit similem perpetuam vel saltem decinalem indulgentiam in quolibet eiusdem Provinciae populo, semel in anno, excursionis tempore consequendam obtinere. Eiusmodi enim indulgentiae consequendae gratia multi spiritualibus exercitiis a Nostris firmabuntur, multi etiam quod experientia docuit<sup>78</sup>, peccata nequiter propriis parochis occultata, salubrius confessionibus expiabunt, et alii denique ex inveteratae malitiae nefaria colluvione emergenti, laqueis pravae consuetudinis abruptis, tandem in Christo Domino foeliciter respirabunt.

6. 5º. De sancto et perutili evangelicae praedicationis munere ea quae decet puritate obeundo et vitiis a quibusdam nostris praedicatoribus ablegandis, serio et graviter a Patribus per aliquot dies deliberatum est, ne ea quae sensim contra Societatis nostrae antiquum concionandi morem<sup>79</sup> in aliquorum praedicationem hactenus irrepsere<sup>80</sup> pestifera deinceps contagione praesentes et futuros alios huius nostrae Provinciae concionatores inficiant, malorum enim contagione a paucis saepe profectae latius manant et in dies magis ac magis progrediuntur et crescunt. Quapropter multa quibus huic tanto malo possit facilius subveniri in medium a Patribus allata non pigra solitudine servanda nec exigua cura custodienda visa sunt. Illud etiam Congregationi placuit a P. nostro Generali petere statuto ut caveat ne in futuro alicui in hac Provincia concionandi officium demandetur nisi prius

<sup>74</sup> Cf. anua del presente año, doc. 5.

<sup>75</sup> Doc. 6 § 70.

<sup>76</sup> Del año 1592 al 1605.

<sup>77</sup> Doc. 6 § 70.

<sup>78</sup> Doc. 6 § 9.

<sup>79</sup> Según las *Regulae concionatorum*, en *Regulae* de 1582. p. 165-168.

<sup>80</sup> Doc. 34 § 10.

trigesimum aetatis suae annum non solum attigerit, sed excesserit. Quamvis enim recta praedicandi ratio non ex aetatis decursu, sed ex sincero animarum zelo, devotione ad Deum et<sup>e</sup> interiori denique spiritus fervore dependeat, saepe tamen, quod sine dolore dici nequeunt, aetate non proveciores ab omni studio sensuque maiorum mentes suas ad puerilia quaedam inutiliaque flexerunt.

7. 6<sup>o</sup>. Ab iis qui incolunt Novum Granatense Regnum<sup>81</sup> saepe invitata et evocata Societas<sup>82</sup>, et modo iisdem ipsi Patrem N. Generalem instanter orare et multorum etiam Principum auctoritatem interponere non desistunt. Quapropter universa Congregatio eidem P. N. Generali significandum iudicavit, si eorum praecibus censuerit annuendum, ita sane intelligat Regnum illud a nobis commercio, situ locoque<sup>83</sup> distare ut ibi commorantes sociis ab huius Provinciae Praeposito provinciali dirigi nullaque ratione possint gubernari. Quod si fortassis P. N. eo in Regno Societatis Provincia erigenda videatur, Congregatio haec instantissime<sup>f</sup> [271] petit ne panamensis residentia ab huius Provinciae administratione novae illae Provinciae adiungenda cum maximo rerum nostrarum detrimento separetur, de quo rationes seorsum exceptae ad P. N. transmittuntur<sup>84</sup>.

8. 7<sup>o</sup>. Multorum casuum in hac Provincia occurrentium occasione suborta, saepe a multis ex Nostris dubitatum est quaedam sint ea quae ad Principum statum spectant a quorum tractatione Nostris, duodecimo quintae generalis Congregationis canone<sup>85</sup>, severissima prohibitione removentur, et quia res haec, licet de ea mexicana Provincia responsum acceperit<sup>86</sup>, nec faci-

---

e et sq. ex del. || f instantissime sq. in marg. infer. petit.

<sup>81</sup> MPer VI, indice « Nuevo Reino de Granada ».

<sup>82</sup> Especialmente lo pedía el presidente de aquella Audiencia, *ib.*, 111.

<sup>83</sup> Se calculaban desde Lima a Santa Fe de Bogotá unos 600 leguas. MPer IV 695<sup>1</sup>.

<sup>84</sup> Con la fecha de hoy, doc. 40 § 3.

<sup>85</sup> « Praecipitur Nostris omnibus in virtute sanctae oboedientiae ut sub poena inhabilitatis ad quaevis officia et dignitates seu praelationes, vocisque tam activae quam passivae privationis, observatio decreti 63: ne scilicet, quispiam publicis et saecularibus Principum negotiis, quae ad rationem Status, ut vocant, pertinent, ulla ratione se immiscere, nec etiam, quantumvis per quoscumque requisitus aut rogatus eiusmodi politicas res tractandi curam suscipere audeat vel praesumat ». *Institutum* II 288.

<sup>86</sup> MM VI.

lis intellectu nec talis apparet ut in ea futura creatur una omnium intelligendi ratio, ne gravi errori locus esse possit, universae Congregationi placuit a P. N. Generali certam eiusdem canonis intelligentiam et aliquorum casuum occurrentium, qui seorsum cum procuratore transmittuntur<sup>87</sup>, indubitam explicationem expectare.

9. 8º. Patris Stephani Páez<sup>88</sup>, Provinciae huius visitoris paternus erga omnes amor ita ad se omnium corda animosque convertit, ut etiam unumquemque pro innata sibi suavitate et benignitate et ad perfectioris vitae incrementum verbis exemplisque perduxit, ut omnes tanto Patre mirifice recreati, nihil optatius gratiusque sibi futurum existiment quam si haec Provincia, praesertim in tanta sociorum penuria, nunquam sit eius praesentia caritura. Quapropter a P. N. Generali instantissime universa petit Congregatio sibi ut placeat eum, visitoris munere perfunctum, in huius Provinciae habitorem designare<sup>89</sup>.

His omnibus in Congregatione tractatis, a Patribus deputatis iudicatum est nihil aliud esse tractandum quod Patri N. Generali proponeretur, omnibusque Patribus congregatis, postquam haec lecta sunt, visum est ut dissolveretur Congregatio, et dicto alternatim et submisso Tedeum laudamus<sup>90</sup>, discesserunt Patres die vicesima prima septima mensis Decembris anno millesimo sexcentesimo.

Didacus Alvarez de Paz<sup>91</sup>, secretarius.

*Sello S.I.*

[272] 10. † Rationes de non cogenda Congregatione generali<sup>92</sup>.

Quod attinet ad rationes pro cogenda vel non cogenda generali Congregatione, universo provinciali conventui, qui Limae hoc anno 1600 habitus est, visa sunt efficaciora rationum momenta

<sup>87</sup> Con la fecha de hoy, doc. 39 § 2.

<sup>88</sup> *MPer* VI, índice « Páez ».

<sup>89</sup> Y será nombrado siguiente Provincial en 1605. *MPer* VII.

<sup>90</sup> « Absoluta vero Congregatione, omnes alternatim submissa voce dicant Te Deum laudamus, etc., et in fine eorum aliquis unam vel plures orationes in gratiarum actionem recitabit ». *Institutum* II 618.

<sup>91</sup> *Supra*, nota 42.

<sup>92</sup> « Si mittendus sit Romam procurator, priori loco de rationibus agatur, quae cuique occurrunt cogendae vel non cogenda sit Congregatio generalis ». *Institutum* II 614.

quae suadent Patres non esse ad Congregationem generalem convocandos, quorum praecipua haec fere sunt:

Primum caput omnium aliorum illud est quod sex abhinc annis paulo plus minusve habita est huiusmodi Congregatio<sup>93</sup> per R. Admodum P. N. Claudium Aquavivam, praepositum generalem convocata, ut in ea tractarentur res magis arduae, magisque difficiles totius Societatis, quae cum foelicissimum tenuerit cursum exitumque exoptatissimum atque cum ibidem quaecumque possent vel aliqualem afferre difficultatem et utilitatem ad calculos revocata et demum denodata sunt<sup>94</sup>, nihil praesenti tempore sese dat quod generalem Congregationem exigat.

2º. Nam quidquid modo expediendum occurrat id sane potest Pater N. Generalis diffinire tum propter plenam quae illi est in Societatem universam potestatem<sup>95</sup>, tum ob singularem prudentiam atque experientiam qua illum Deus exornavit in tam longa nostrarum rerum moderatione<sup>96</sup>. Cum igitur sit unus qui id per se totum facile praestare quaeat, non sunt adhibenda alia media, praesertim adeo gravia et onerosa cuiusmodi esset universam Societatem Romam convocare.

3. Quoniam familia nostra, prout est Dei optimi maximi bonitas, ita est permunita statutis salutaribus ad suae gubernationem et ad expulsionem eorum quae possent quovis modo suam puritatem vitare, ut opus non videatur pluribus decretis, sed ut in eam curam incumbat ut quae statuta sunt sanctissime et observentur dilligentissime, quae ut executioni mandentur, nihil aliud profecto requiritur nisi ut Superiores dirigant et subditi quae iam ordinata sunt opere exequantur.

4. Quia Patres qui convenire debent quique sunt firmissima nostrae Societatis columina, decus et caput, subituri sunt necessario magna detrimenta salutis et locorum intervallo et asperitate viarum, quae suapte natura valetudinem laedunt et non levi

<sup>93</sup> Se celebró la cuarta Congregación general en Febrero de 1581. *Synopsis* 90.

<sup>94</sup> Sobre esta Congregación general y los asuntos en ella tratados, *ASTRAIN* III 594-623.

<sup>95</sup> «Para el buen gobierno de la Compañía se juzga ser muy conveniente que el Prepósito general tenga toda autoridad sobre la Compañía ad aedificationem». *Const.* IX 3,1.

<sup>96</sup> Aquaviva, entrado en la Compañía en 1567, había sido Provincial de Nápoles y de Roma, antes de su elección al generalato en 1581. *Supra*, nota 93.

incommodo penetrantur, maxime si fiat, ut decet pauperes<sup>97</sup>; his autem incommoditatibus par non est illos exponi, nulla praesertim manifesta urgentique necessitate postulante.

5º Ac postremum sint inmodicae quae excusari non poterunt expensae. Neque permittendum est singulas et universas Societatis Provincias, quae [272v] ubique terrarum plerumque aere alieno praemuntur, redditus annuos et eleemosynas consumere, dum iter habituris necessaria ministrant, cum ex alia parte nulla quidem urgeat Congregationis necessitas. Haec sunt firmamenta rationum praecipua quae, quod hoc caput attinet, visa sunt et provata universae Congregationi. Limae vigesima prima die mensis Decembris anno 1600.

Didacus Alvarez de Paz, secretarius.

*Sello S. I.*